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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современном мире, в связи с глобаль-

ным изменением климата, возрастают требования к защите лесов, поэтому

необходимо повысить уровень их охраны. Это потребовало значительного

увеличения количества противопожарного оборудования и физических ресур-

сов лесопожарной службы. Одним из известных и широко применяемых мето-

дов является создание на некотором расстоянии от движущегося пожара мине-

рализованной полосы, которая производится различными лесными плугами,

канавокопателями, фрезами, дисковыми боронами, фрезерными полосопрокла-

дывателями и грунтометами. Наиболее эффективными являются грунтомета-

тельные машины, однако они не имеют рабочего оборудования для сталкивания

в стороны лесной подстилки, валежника, порубочных остатков.

Более всего отвечают требованиям перемещения различных материалов шнеки,

однако их рабочие процессы недостаточно исследованы. В связи с этим тема

диссертации, направленная на обоснование параметров шнековых рабочих

органов лесопожарного грунтомета – полосопрокладывателя с гидроприводом,

дающим возможность эффективно создавать противопожарные полосы и ту-

шить кромку огня лесного низового пожара, является актуальной.

Диссертация подготовлена при финансовой поддержке РФФИ, в рамках

научного проекта «Аспиранты» № 20 – 38 – 90082, а также в рамках выполне-

нии госбюджетной тематики ВГЛТУ, шифр: 116092210006, с 2021 по 2025 гг.

Степень разработанности темы исследования.

Исследованиями физико-механических свойств лесной подстилки, строе-

ние лесных подстилок в типичных биогеоценозах во взаимосвязи с эколого-

ботаническими характеристиками напочвенного покрова, занимались такие

ученые как Коршун В.Н., Александров В.А, Телеснина В.М., Семенюк О.В.,

Богатырёва Л.Г. Теория воздействия ходовых систем лесохозяйственных агре-

гатов отражена в работах Хитрова Е.Г., Григорьева И.В, Бурмистровой О.Н.
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Разработке почвообрабатывающих орудий для прокладки минерализованных

полос посвящены работы Бартенева И.М., Драпалюка М.В., Алябьева А.Ф.,

Рыбака А.Т., Гнусова М.А, Ступникова Д.А. и др., однако этих исследований

недостаточно для обоснования параметров и рабочих режимов лесохозяйствен-

ного грунтомета – полосопрокладывателя (ЛГП).

Цель и задачи исследования. Повышение эффективности прокладки

противопожарных полос, путем обоснования параметров и режимов работы

шнековых рабочих органов (ШРО) с гидроприводом лесохозяйственного грун-

томета – полосопрокладывателя.

Поставлены следующие задачи:

1) Обосновать новую конструкцию ЛГП с гидроприводом шнековых ра-

бочих органов;

2) Разработать математическую модель рабочего процесса ЛГП, с учетом

влияния параметров новых шнековых рабочих органов с рыхлящими зубьями

на качественные показатели, динамическую нагруженность и энергоемкость

грунтомета – полосопрокладывателя;

3) Обосновать рациональные параметры шнековых рабочих органов с

гидроприводом с повышенными качественными показателями очистки потока

грунта от напочвенного покрова, снижением динамической нагруженности и

энергоемкости ЛГП;

4) Определить технико–экономические показатели опытного образца

ЛГП с гидроприводом шнековых рабочих органов с повышенной эффективно-

стью профилактики лесных пожаров.

Объектом исследования являются конструкция шнекового рабочего ор-

гана, напочвенный покров и рабочие процессы грунтомета – полосопроклады-

вателя.

Предметом исследования являются кинематика и динамика гидропри-

вода шнекового рабочего органа ЛГП и качественные показатели очистки пото-

ка грунта от напочвенного покрова.
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Научная новизна работы:

1) Новая конструкция ЛГП с гидроприводом, отличающийся повышением

качественных показателей очистки потока грунта от напочвенного покрова,

снижением динамической нагруженности и энергоемкости шнековых рабочих

органов;

2) Математическая модель рабочего процесса ЛГП, отличающаяся учетом

влияния параметров новых шнековых рабочих органов с рыхлящими зубьями

на качественные показатели, динамическую нагруженность и энергоемкость;

3) Обоснованные рациональные параметры шнековых рабочих органов с

гидроприводом, отличающиеся повышенными качественными показателями

очистки потока грунта от напочвенного покрова, снижением динамической

нагруженности и энергоемкости;

4) Технико – экономические показатели опытного образца ЛГП с гидро-

приводом шнековых рабочих органов, отличающиеся повышением эффектив-

ности профилактики лесных пожаров.

Теоретическая значимость работы заключена в разработке математиче-

ской модели взаимодействия шнековых рабочих органов с рыхлящими зубьями

с напочвенным покровом и исследовании влияния основных параметров рабо-

чего органа на эффективность очистки противопожарной полосы от раститель-

ных горючих материалов.

Практическая значимость работы состоит в разработке новой конст-

рукции ЛГП с гидроприводом шнековых рабочих органов; двух программ для

ЭВМ, позволяющих оперативно производить выбор оптимальных режимов

работы ЛГП при проведении профилактики и тушения лесных низовых пожа-

ров в производственных условиях.

Результаты исследований внедрены в проектной организации ООО

«Сталь – Синтез» при изготовлении опытного образца ЛГП, в СГБУ «Воронеж-

ский лесопожарный центр» при прокладке противопожарных полос с примене-

нием опытного образца ЛГП и в учебный процесс кафедры механизации лесно-
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го хозяйства и проектирования машин ФГБОУ «Воронежский государственный

лесотехнический университет имени Г.Ф. Морозова».

Методологическая, теоретическая и эмпирическая база исследования

базировались на научных трудах российских и зарубежных ученых в области

обработки почвы, перемещения различных материалов шнековыми рабочими

органами. Эксперимент проводился по общепринятой методике, обработка

результатов вычислительного и лабораторного экспериментов проводилась с

использованием методов математической статистики.

Научные положения, выносимые на защиту:

1) Новая конструкция ЛГП с гидроприводом шнековых рабочих органов,

позволяющая обеспечить повышение качественных показателей очистки потока

грунта от напочвенного покрова, снижение динамической нагруженности и

энергоемкости ЛГП;

2) Математическая модель рабочего процесса ЛГП, позволяющая решать

задачи влияния параметров новых шнековых рабочих органов с рыхлящими

зубьями на качественные показатели, динамическую нагруженность и энерго-

емкость грунтомета – полосопрокладывателя;

3) Обоснованные рациональные параметры шнековых рабочих органов с

гидроприводом, позволяющие повысить качественные показатели очистки

потока грунта от напочвенного покрова и снизить динамическую нагружен-

ность и энергоемкость ЛГП;

4) Технико–экономические показатели опытного образца ЛГП с гидро-

приводом шнековых рабочих органов с повышенной эффективностью профи-

лактики лесных пожаров.

Степень достоверности и апробация результатов работы.

Достоверность полученных результатов исследований подтверждена тео-

ретическими выкладками и результатами испытаний лабораторной установки в

полевых условиях и их высокой сходимостью, применением современной тен-

зометрической аппаратуры, а также обработкой экспериментальных данных

методами математической статистики.
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Основные положения диссертационной работы докладывались на трех

международных и четырех всероссийских научно-технических конференциях

(г. Воронеж, 2022, г. Минск 2022, г. Санкт-Петербург 2022 г..), г. Красноярск,

2023, г. Петрозаводск 2022, г. Москва 2022 г, научно-практических конферен-

циях ФГБУ ВО ВГЛТУ, г. Воронеж (2020 – 2023 гг.).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствуют п. 5 «Компоновка, типы, пара-

метры и режимы работы машин лесохозяйственных и лесопромышленных

производств» паспорта специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудо-

вание для лесного хозяйства и переработки древесины».

Личный вклад соискателя состоит в проведении анализа технологий и

технических средств прокладки противопожарных полос, разработке новой

конструкции и математической модели рабочего процесса ЛГП, обосновании

рациональных параметров шнековых рабочих органов с гидроприводом, позво-

ляющих повысить качественные показатели очистки потока грунта от напоч-

венного покрова и снизить динамическую нагруженность и энергоемкость

предлагаемой грунтометательной машины.

Публикации. Опубликовано 16 печатных работ, в том числе 5 научных

статей в научных журналах, включенных в перечень ВАК, 2 патента на изобре-

тения, 2 статьи в базе данных Scopus, 2 свидетельства госрегистрации программ

для ЭВМ, в т.ч. 6 статей без соавторов.

Структура и объем работы. Диссертация включает введение, 5 разделов,

общие выводы и рекомендации, библиографический список и приложения.

Общий объем работы содержит 131 страницу машинописного текста, включая

102 страницы основного текста, 11 таблиц, 65 рисунков, библиографический

список из 161 наименования.
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1 АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИЙ И ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ ПРОКЛАДКИ

ПРОТИВОПОЖАРНЫХ ПОЛОС

1.1 Обзор способов и орудий для прокладки противопожарных полос

Для обработки почвы и прокладки минерализованных полос применятся

плуг лесной шнековый ПШ – 1. (рисунок 1.1), который включает корпус 4, нож

2 и два шнековых барабана 1, навесное устройство 3, карданный вал 5, цепная

передача 6, стойку 7.

Рисунок 1.1 – Плуг шнековый ПШ – 1

Фреза лесная шнековая ФЛШ – 1,2 (рисунок 1.2) предназначена для по-

лосной обработки почвы на вырубках с переувлажненными почвами, при этом

создаются микроповышения в виде гряды. Эта фреза может быть использована

для прокладки противопожарных полос. Привод фрезы осуществляется ВОМ

трактора от карданной передачи 1 и редуктора 3, шнековые барабаны 5 враща-

ются с частотой 220 об/мин. Конструкция фрезы включает также: 2 – рама с
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навесным устройством; 4 – защитный кожух; 5 – фрезерный барабан; 6 – ограни-

чительный полоз; 7 – рыхлительная лапа; 8 – черенковый нож.

а)

б)

а – схема фрезы; б – общий вид шнека

Рисунок 1.2 – Фреза лесная шнековая ФЛШ – 1,2

Для послойного фрезерования разработана машина МПФ-1,3 (рисунок

1.3), которая может производить основную полосную обработку почв [56, 60,

61, 62]. При движении машины клинообразная форма передней части рамы 1

раздвигает растительные остатки. Карданный вал 2 вращает шнековые роторы 7

через редуктор 3. Машина содержит: 4 – отражатель; 5 – заднее ограждение; 6 –

скат 8 – горизонтальный нож; 9 – боковой нож; 10 – средний нож.
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Рисунок 1.3 – Схема машины для послойного фрезерования лесных почв

На рисунке 1.4 представлена конструкция роторов и их привода машины

МПФ-1,3. Первый ротор рыхлит нижний, второй – средний, а третий – верхний

слой почвы [5 – 8, 11, 13].

1 – валы роторов; 2 – роторы, 3 – звездочки привода валов роторов; 4 – цепные

передачи

Рисунок 1.4 – Конструкция роторов и их привода
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Первый ротор вращается со скоростью – 324, второй со скоростью 390, а

третий – 432 мин
– 1

.

В настоящее время наиболее эффективна мульчерная технология, которая

обеспечивает минимальное нанесение повреждений лесу. Основное назначение

мульчеров – измельчение древесно-кустарниковой растительности (мульчиро-

вание) в мелкую щепу без нанесения вреда экологии местности (рисунок 1.5).

Рабочие органы мульчера могут агрегатироваться с различными самоходными

машинами на передней или задней навеске, а также на манипуляторах [9, 10,

123, 154, 155].

Рисунок 1.5 – Мульчер
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В ВГЛТУ разработан опытный образец лесопожарного грунтомета – по-

лосопрокладывателя (рисунок 1.6) [14,15, 17, 20, 27, 31, 32].

Рисунок 1.6 – Пожарный грунтомет – полосопрокладыватель

Привод фрез метателей от ВОМ трактора Т – 150К. К недостаткам следу-

ет отнести: выброс струи грунта под прямым углом к кромке огня; незначи-

тельная толщина слоя грунта, накладываемая на площадь пожара – всего лишь

4 кг грунта на 1 м2, то есть толщина слоя составляет всего лишь 0,5 см. [69].

На рисунке 1.7 изображена лесопожарная грунтометательная машина,

разработанная аспирантами ВГЛТУ Ступниковым Д.С. и Шаровым А.В., вклю-

чающая 1 – механизм навески; 2 – ротор-метатель; 3 – гидромотор; 4 – кожух –

рыхлитель; 5 – предохранительные ножи.
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а)

б)

а – схема лесопожарной грунтометательной машины; б – процесс метания

грунта

Рисунок 1.7 – Лесопожарная грунтометательная машина
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Наклонные ножи 5 под тупым углом предохраняют рабочий орган при

наезде на пни. Фреза – метатель осуществляет выброс грунта из окон кожуха-

рыхлителя в необходимую сторону на расстояние до 20 м, а также может созда-

вать минерализованные полосы шириной до 10 метров [98, 127-130].

Известен пожарный грунтомет – полосопрокладыватель (рисунок 1.8) [94,

99, в котором фрезы – метатели 8 и 9с приводом от гидромоторов 10 и 11 не

фрезеруют поверхность задернелой почвы, т.к. находятся над ее поверхностью,

а только отбрасывают мелкие фракции почвы из почвенного вала в требуемом

направлении. Почвенный вал предварительно измельчается сферическими

дисками 5 с вырезной режущей кромкой 6 с приводом от гидромоторов 7.

Сферические диски 5 установлены на раме шарнирно с помощью коленчатого

рычаг 15 с предохранительной пружиной 17, это позволяет при наезде на пни

устанавливать сферические диски на нулевой угол атаки и перекатываться

через препятствие. Грунтомет – полосопрокладыватель с помощью навесного

устройства 2 навешивается на трактор, на котором устанавливаются дополни-

тельные гидронасосы. На передней части рамы 1 установлены опорные катки

18 для регулировки глубины обработки почвы, рыхлитель 16 и шнек 3 с приво-

дом от гидромотора 4, который удаляет напочвенный покров с горючими рас-

тительными остатками из почвенного вала. Метаемый поток грунта направля-

ется в нужном направлении гидроцилиндром 12 через кронштейн 13 направ-

ляющим кожухом 14.

Недостатком данной конструкции грунтомета – полосопрокладывателя

является отсутствие предохранительного устройства шнековых рабочих орга-

нов, которые при наезде на препятствия деформируют винтовую поверхность, а

также забиваются растительными остатками. Кроме того, параметры шнековых

рабочих органов не обоснованы и рабочие процессы не исследованы, поэтому


[…]


трактором Т-150К
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 При проведении полевых испытаний производился хронометраж рабочих

процессов, определялась скорость движения трактора и качественные показате-

ли прокладки противопожарных работ. На лабораторной установке смонтиро-

ваны две секции шнековых рабочих органов, одна из которых с рыхлящими

зубьями (левая секция), а другая без зубьев (правая секция) (рисунок 5.1 б).

Проводились сравнительные исследования качественных и энергетических

показателей. Анализ экспериментальных данных, полученных при проведении

опытов по методу полнофакторного эксперимента подтвердили результаты

теоретических исследований.

5.2 Методика расчета технико – экономических показателей

Методика расчета технико – экономических показателей ЛГП принима-

лась с учетом научных разработок ученых ВНИИЛМа по обоснованию техни-

ко-экономической эффективности лесопожарной техники [84], а также типовых

методик экономических расчетов проектируемых машин лесного комплекса

[108]. За базовую модель, с которым производилось сравнение экономических

показателей, был принят серийный фрезерный полосопрокладыватель ПФ-1 с

фрезерными рабочими органами для поперечного фрезерования и метания

грунта. Общая ширина противопожарной полосы, создаваемой полосопрокла-

дывателем ПФ-1 составляет 8…10 м. Агрегатируется полосопрокладывателем

ПФ-1 с тракторами тягового класса 30 кН с приводом от ВОМ трактора. Кру-

тящий момент от ВОМ трактора передается через карданный вал, звездочки,

цепную передачу и фрикционные предохранительные муфты на фрезы-

метатели с откидными ножами. Сменная производительность базовой модели

около 12,8 пог. км/см. Низкая производительность базовой модели объясняется

тем, что фрезы обрабатывают задернелый слой почвы на пониженной скорости

трактора. Кроме того, механический привод фрез-метателей не обеспечивает

надежное предохранение рабочих органов от поломок при встрече с препятст-

виями.
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Повышение технико – экономических показателей опытного образца ЛГП

с гидроприводом шнековых рабочих органов достигнуто за счет применения

гидропривода шнековых рабочих органов и комбинированного предохрани-

тельного устройства, включающего в себя предохранительные клапаны гидро-

мотора и рычажно-пружинное предохранительную пружину. Поэтому умень-

шилось время простоев из-за повышения надежности машины, т.к. при преодо-

лении препятствий рабочие органы предохраняются от поломок за счет сраба-

тывания предохранительных клапанов гидромотора. Кроме того, шнековые

рабочие органы очищают полосу от задернелого напочвенного покрова, поэто-

му сферические диски лучше заглубляются в почву и создают более качествен-

ный почвенный вал перед фрезами-метателями, при этом увеличивается тол-

щина слоя грунта до 6-8 см на противопожарной полосе шириной до 10 м, дос-

таточной для заграждения и тушения лесного низового пожара.

Общая стоимость базовой модели и нового сконструированной модели

отличается на 40 000 рублей по состоянию цен на 2022 год, но при этом произ-

водительность выше на 37% и составляет 2,2 погонных км/ч. При одинаковой

годовой загрузке агрегатов в 480 часов опытным образцом увеличивается об-

щая прокладка минерализованных противопожарных полос на 288 пог. км. За

счет повышения надежности конструкции ЛГП с гидроприводом рабочих орга-

нов снизились показатели на ТО и ремонт опытного образца.

Экономический эффект для внедрения опытного образца был достигнут

благодаря повышению производительности выполняемого процесса прокладки

противопожарных минерализованных полос, за счет улучшения конструкции и

механизма грунтомета – полосопрокладывателя, снабженного шнековыми ра-

бочими органами с рыхлящими зубьями для удаления горючих материалов из

потока грунта.

Как показывает экономический расчет (таблица А2. Приложение А), при-

менение нового грунтомета – полосопрокладывателя с гидроприводом шнеко-

вых рабочих органов для прокладки противопожарных полос позволяет повы-

сить производительность орудия: часовая – на 3,81 пог. км; сменная – на 30,4
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пог. км; годовая – на 1824,0 пог. км. Экономический эффект от применения

нового грунтомета – полосопрокладывателя составил 312445,73 рублей при

сроке окупаемости 0,53 года. Расширенный экономический расчет представлен

в Приложении А.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При анализе проведенных исследований рабочих процессов техниче-

ских средств для прокладки противопожарных полос установлено, что высоко-

эффективными являются агрегаты с активными рабочими органами, однако они

не имеют рабочих органов для предварительного удаления горючих раститель-

ных материалов из потока грунта. Повышение эффективности работы лесопо-

жарных машин возможно при применении шнековых рабочих для удаления на-

почвенного покрова.

2. Обоснована новая конструкция лесопожарного грунтомета – полосо-

прокладывателя с гидроприводом шнековых рабочих органов, которая решает

задачу повышения эффективности работы, за счет улучшения качества рыхле-

ния и удаления горючих растительных материалов из потока грунта и предо-

хранения шнека от перегрузок при преодолении препятствий.

3. На основе разработанной имитационной модели лесопожарной грунто-

метательной машины со шнековым рабочим органом с применением метода

динамики частиц исследовано влияние основных параметров рабочего органа

на эффективность очистки рабочей полосы от напочвенного покрова с помо-

щью программы для ЭВМ (Свидетельство о регистрации № RU 2021663167,

12.08.2021).

4. Для обеспечения условия сплошности сдвига напочвенного покрова

частота вращения шнекового барабана изменялась обратно пропорционально

шагу винта s и составляла 7,2 об/с для s = 16 см; 3,5 об/с для s = 33 см; 1,8 об/с

для s = 66 см. Оптимальные диапазоны количества рыхлящих зубьев и величи-

ны их выступа над винтовой поверхностью шнека составляют 12 и 11 см соот-

ветственно и обеспечивают полноту очистки от напочвенного покрова более 80

% при потребляемой барабаном мощности менее 12 кВт. Оптимальная частота

вращения рабочего органа составляет около 5 об/с. При этом достигается пол-

нота очистки более 0,89. Оптимальные диапазоны количества зубьев и величи-
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ны выступа зубьев составляют 12 и 11 см соответственно и обеспечивают пол-

ноту очистки от напочвенного покрова более 80 %.

5. В результате проведения виртуального эксперимента установлено, что

при частоте вращения 300 об/мин и преодолении высоты препятствия 50 мм

минимальное среднее значение крутящего момента гидромотора составляет

1000 Н∙м, а максимальное значение 1100 Н∙м. При частоте вращения 400 об/мин

и преодолении высоты препятствия 100 мм минимальное среднее значение

крутящего момента составляет 1400 Н∙м, а максимальное значение 1480 Нм.

Максимальное среднее значение тягового сопротивления 7279,79 Н наблюдает-

ся при преодолении препятствия высотой 100 мм и частоте вращения рабочего

органа 400 об/мин, максимальное среднее значение силы на предохранительной

пружине равно 8308,48 Н, вертикальная сила на предохранительной пружине

составляет 8308,48 Н.

6. Разработан лабораторный образец грунтомета–полосопрокладывателя

и проведены полевые испытания. В результате статистической обработки ос-

циллограмм давления рабочей жидкости в гидромоторе привода шнека при

различном количестве и длине зубьев установлено, что при четырех зубьях

среднее давление составляет 3,3 МПа, при шести зубьях 4,1 МПа, при восьми

зубьях 5,3 МПа. Анализ экспериментальных данных, полученных при проведе-

нии опытов по методу полнофакторного эксперимента подтвердили результаты

теоретических исследований. Годовой экономический эффект от внедрения

экспериментального образца грунтомета–полосопрокладывателя со шнековыми

рабочими органами для удаления горючих растительных остатков из потока

метаемого грунта составляет 312445,73 руб.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А.

Расчет технико-экономической эффективности

Технико-экономические расчеты выполнены по общепринятой методике

[34]. Исходные данные для расчета экономической эффективности проектируе-

мого агрегата представлены в таблице А1

Таблица А1 – Исходные данные для расчета экономической

эффективности экспериментального образца

Наименование показателя Единицы измере-

ния

Базовая модель Проект. модель

Цена орудия (агрегата) руб. 120000 160000

Часовая производительность

орудия (агрегата)

пог.км/ч 2,63 3,81

Время смены ч 8 8

Число смен 1 1

Годовая загруженность орудия час 480 480

Цена трактора руб. 1800000 1800000

Годовая занятость трактора на

всех видах работ

час 600 600

Количество обслуживающего

персонала / разряд

чел/разряд 1/v 1/v

Часовая тарифная ставка 1 раз-

ряда

руб. 25 25

Коэффициент, учитывающий

надбавки и доплаты

2 2

Дополнительная зарплата % 10 10

Страховые взносы % 30 30

Отчисления по травматизму % 0,5 0,5

Отчисления на амортизацию:

- по орудию

- по трактору

%

14,3

25

14,3

25 Отчисления на ТО и ремонт:

- по орудию

- по трактору

%

23

39

23

39 Цена нефтепродуктов руб. 55 55

Часовой расход топлива кг 26,0 26,0

Нормативный коэффициент эко-

номической эффективности ка-

питальных вложений

0,15

0,15
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Таблица А2 – Показатели экономической эффективности внедрения

проектируемого варианта

Показатели Единицы

измерения

Варианты

базовый проектируемый

Производительность орудия:

- часовая, Пч

- сменная, Псм

- годовая, Пгод

пог. км

2,63

26,4

1584,0

3,81

30,4

1824,0

Текущие затраты, приходящие-

ся на единицу выработки, С

руб./пог.км 1375,0 1226,2

Удельные капитальные вложе-

ния, Ку

руб./пог.км 1326,38 1175,98

Годовой экономический эф-

фект, Эг

руб. –––– 312445,73

Срок окупаемости, год год 0,53

125

ПРИЛОЖЕНИЕ Б.
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