ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук, профессора **Григорьева Игоря Владиславовича** на диссертационную работу **Прокудиной Анастасии Викторовны** «Обоснование параметров ротора кустореза с шарнирно-сочленёнными ножами для осветления лесных культур на вырубках» представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.4. Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины

1. Актуальность темы диссертации

Осветление - прием для выращивания долговечных лесных культур, позволяющий улучшить условия роста деревьев главной породы и регулировать их густоту. Необходимость осветления культур возникает уже на второй год после посадки, особенно в зонах смешанных лесов. Для срезания поросли используются кусторезы ручные тракторные с рабочими органами фрезерного типа. Механизация осветлений позволяет повысить эффективность работ, поэтому разработка новых машины и рабочих органов кусторезов является актуальной задачей.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна

Первое научное положение *рабочий процесс новой конструкции ротора кустореза с шарнирно-сочлененными ножевыми рабочими органами и трехмерная модель технологического оборудования, позволяющая получить рациональные значения геометрических характеристик всех звеньев кустореза.*

Проведенный анализ конструкций выявил наиболее предпочтительный вариант – шарнирно-сочлененный ротор. В настоящее время научные исследования все больше отходят от вывода аналитических зависимостей и использование численных методов, требующих специального программного обеспечения и навыков программирования в сторону решения научных и инженерных задач в средах не требующих навыков IT специалиста. В этой связи разработка трехмерной модели в CAD программе является первым этапом, на котором необходимо не создать конструкторскую документацию, как это делает инженер, а с точки зрения ученого-исследователя заложить достаточный минимум параметров геометрии и связей тел который позволит создать имитационную модель. Так при разработке ротора вместо крепежных деталей были использованы монолитные втулки, вместо подшипников, сопряжение тел по концентричности и т.д. Все это позволило не перегружать модель избыточными связями и звеньями выделив только наиболее важные узлы.

Таким образом, в разработанной трехмерной модели кустореза получены рациональные значения геометрических параметров с учетом их влияния на рабочий процесс резания.

Второе научное положение *имитационная модель рабочего процесса удаления поросли технологическим оборудованием, позволяющая обосновать необходимую мощность для заданного рабочего процесса срезания поросли.*

Разработанная в MATLAB имитационная модель физических процессов работы рамы и ротора кустореза позволила получить параметры функционирования машины. Определена рабочая зона резания – 0,26 м, и траектории движения ножа

при воздействии на него сил резания в диапазоне от 0,8 до 20 Н·м. Рассмотрено и показано положительное влияние пружины и демпфера на снижение колебаний ножа и предотвращение его вращения вокруг своей оси на 360°. Проведенный компьютерный эксперимент позволил рассчитать траектории тяг навески и двух ножей на роторах кусторезов, затраты мощности на роторе для отдельно стоящих ветвей диаметром 1 см достигают 200 Вт.

Таким образом, в результате компьютерного эксперимента на имитационной модели были рассчитаны траектории движения и затраты мощность на резания для заданного режима работы.

Третье научное положение обоснованные конструктивные параметры и режимы работы кустореза, позволяющие повысить эффективность срезания поросли.

В САПР спроектированы основные звенья кустореза с указанием геометрических и массовых характеристик, а также связей друг с другом. Проведенный компьютерный эксперимент для установленных конструктивных параметров позволил рассчитать траектории тяг навески и двух ножей на роторах кусторезов, а лабораторный эксперимент установить энергетические затраты исследуемых рабочих органов разработанной конструкции на режимах разгона, холостого хода и в процессе резания и оценить эффективность процесса резания поросли. На конструкцию ротора получен патент на полезную модель, что свидетельствует о её новизне

Таким образом, обоснованы конструктивные параметры и режимы работы кустореза.

Четвертое научное положение методика имитационного моделирования динамических систем в конструкции кустореза, позволяющая обосновать оптимальные параметры конструкции и рабочего процесса, обеспечивающие повышение качества срезания поросли.

Представленная хронология имитационного моделирования, показывающая необходимые этапы работы в программах по автоматизированному проектированию с математическими блоками MATLAB на примере кустореза, позволит использовать данный подход и при проектировании других машин. Полученные значения энергетических затрат разработанной, с помощью имитационного моделирования, конструкции ротора кустореза согласуются с результатами лабораторных исследований.

Таким образом, представленная методика имитационного моделирования позволила обосновать оптимальные параметры конструкции и рабочего процесса кустореза.

Пятое научное положение технико-экономические оценка эффективности рабочих процессов шарнирно-сочлененных ножевых рабочих органов, с учетом пониженной энергоёмкости и повышения производительности срезания поросли.

По результатам имитационного моделирования и лабораторного эксперимента были получены значения работ резания для шарнирно-сочлененных ножевых рабочих органов. При срезании отдельных порослевин у шарнирно-сочлененного рабочего органа затраты работы меньше на величину 5-10 % чем у ножевого. Работа резания отдельно стоящих порослевин на минимальных оборо-

тах у обоих рабочих органов находится в пределах 960-1062 Дж, на максимальных оборотах в пределах 1600-2500 Дж. При резании ротором с ножевым рабочим органом как правило происходит раскол места среза что связано с изогнутой формой на конце лезвия. При резании шарнирно-сочлененным рабочим органом срез гладки, но при диаметрах порослевин 2-3 см происходит зажим лезвия и повышенные затраты энергии. Для предлагаемого кустореза оптимальным является скорость подачи $V_n=1,25$ м/с, частота вращения роторов 2600 об/мин при радиусе ротора $R_p=0,19$ м, массе $m_p=1,25$ кг и количестве роторов на раме $K_{рот}=3$ шт. Применение нового кустореза с шарнирно-сочленённым рабочим органом для осветления лесных культур позволяет повысить производительность орудия: часовая – на 0,16 пог. км; сменная – на 1,23 пог. км; годовая – на 86,1 пог. км. Экономический эффект от применения нового кустореза составил 234964,8 рублей при сроке окупаемости 0,08 года.

Таким образом, проведенная технико-экономическая оценка шарнирно-сочлененных ножевых рабочих органов позволила определить энергоёмкость резания ими поросли и рассчитать экономический эффект.

Достоверность научных положений

Достоверность результатов, представленных в диссертационной работе, обосновывается широким спектром проведенных теоретических и экспериментальных исследований, что позволило достичь высокой степени сходимости результатов изучения рабочих процессов кустореза с шарнирно-сочлененным и ножевым рабочим органом. Для установления соответствия между практическими и теоретическими результатами были применены современные методы статистической обработки данных, полученных в ходе экспериментальных испытаний.

Научная новизна

В качестве научной новизны следует указать:

- разработана новая конструкция ротора кустореза с шарнирно-сочлененными ножевыми рабочими органами и трехмерная модель технологического оборудования, отличающаяся рациональными параметрами геометрических и массовых характеристики всех звеньев конструкции механизма;
- имитационная модель рабочего процесса удаления поросли технологическим оборудованием, отличающаяся учетом конструктивных параметров и режимов работы нового ротора кустореза;
- конструктивные параметры и режимы работы кустореза, отличающиеся эффективностью срезания поросли;
- методика имитационного моделирования динамических систем в конструкции кустореза, отличающаяся учетом комплексной оценки мощности рабочего процесса, обеспечивающего повышение качества срезания поросли;
- технико-экономические показатели эффективности рабочих процессов шарнирно-сочлененных ножевых рабочих органов, отличающейся снижением энергоёмкости и повышением качества срезания поросли.

Теоретическая значимость работы заключается в расширении основных положений теории взаимодействия активного рабочего органа кустореза роторного типа с древесно-кустарниковой растительностью.

Практическая значимость работы состоит в разработке новой конструк-

ции ротора кустореза, защищенной патентом, усовершенствовании технологического процесса и обосновании режима работы ротора кустореза, обеспечивающие повышение эффективности и качества срезания поросли. Разработанная имитационная модель динамической системы кустореза, позволяет с большей точностью исследовать процессы, происходящие во время работы кустореза, установить зависимости между параметрами кустореза и показателями его рабочего процесса и определить требуемую для срезания поросли мощность

Полученные результаты работы внедрены в Воронежском лесопожарном центре, Инжиниринговом центре и в учебном процессе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный лесотехнический университет имени Г.Ф. Морозова».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертационная работа соответствует п. 5 «Компоновка, типы, параметры и режимы работы машин лесохозяйственных и лесопромышленных производств» паспорта специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины».

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научных изданиях.

Основные материалы диссертации опубликованы автором в 11 работах, в т.ч. 4 публикации в изданиях, рекомендованных ВАК, 1 статья в издании из базы Scopus, один патент на полезную модель. Анализ опубликованного материала показывает, что содержащаяся в нем информация охватывает важнейшие аспекты, связанные с разработкой кусторезов с для осветления лесных культур на вырубках, и полностью соответствует результатам диссертации.

Оценка содержания и оформления диссертации.

Диссертация состоит из введения, пяти глав основного текста, заключения, а также библиографический список и приложений. Общий объем работы составил 147 страниц печатного текста, из них основного текста – 121 страница, библиографический список и приложения – 26 страниц. Работа включает 117 рисунков, 9 таблиц и 114 использованных источника, 9 из которых иностранные. Оформление основных разделов диссертации отвечает требованиям ГОСТа Р 7.0.11-2011. «Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления». В диссертации приведен анализ известных из литературных источников результатов исследований, численные и графические реализации используемых методов. Автореферат и опубликованные научные работы отражают основное содержание и выводы диссертации.

Диссертация написана доступным литературным языком, материал ее легко читается и воспринимается.

Критические замечания

1. В обзорной главе приведены конструкции машин и рабочих органов из патентного исследования, целесообразно дополнить реальными машинами, которые используются в лесном хозяйстве.

2. В главе 3 приведено множество рисунков показывающих дерево проектирования и связи между деталями. Целесообразно перенести их в приложение, а в главе коротко сослаться на них.

3. Результаты проведенных опытов рис 3.52, 3.54, 3.56 были получены при высокой частоте поэтому присутствует так называем «лес». Для больше наглядности достаточно было отфильтровать снятые данные с частотой 10 Гц чтобы убрать лишние всплески.

4. Непонятно какая связь между распечатанным на 3D принтере макетом стенда и самим стендом, визуалью пропорции там разные.

5. Не дано таксационное описание участка, где проводились полевые исследования экспериментального образца и конкретное место (лесхоз, лесничество, квартал);

6. Не исследованы вопросы надежности и долговечности работы предлагаемых конструкций роторов кустореза применительно к диаметру срезаемой поросли.

Выводы по диссертационной работе

Диссертация представляет законченную, самостоятельно выполненную, научную работу, содержит достоверные положения, которые вносят определенный вклад в теорию и практику механизации лесного хозяйства по совершенствованию конструкций роторных кусторезов.

Отмеченные выше недостатки не снижают уровня теоретической и практической значимости работы.

Рассмотренная диссертационная работа в целом отвечает установленным требованиям п.9. «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Прокудина Анастасия Викторовна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины».

Официальный оппонент - доктор технических наук, (05.21.01 – «Технология и машины лесозаготовок и лесного хозяйства») профессор, профессор кафедры «Технология и оборудование лесного комплекса» ФГБОУ ВО «Арктический государственный агротехнологический университет»,

Тел: +7(921)7513866, e-mail: silver73@inbox.ru.

Адрес: 677008, Республика Саха, г. Якутск,
ш. Сергеляхское 3 км., д.3

Григорьев

Игорь
Владиславович

2023 г.

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Арктический государственный
агротехнологический университет»

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

Начальник отдела кадров

И.И. Козлова
14. сентября 2023 г.